

ÚVODNÍK

Vážení spoluobčané,
dovolte mi malé ohlédnutí za letošním rokem, než nastane čas Vánoc, bílý sníh nám uloží celou krajinu k zimnímu spánku a vůně cukroví prostoupí Vašimi domovy. Během roku jsme připravovali několik projektů a žádostí o dotace. Některé podpořeny byly, jiné nikoliv, a tak se je pokoušíme podávat znovu. Nemalé finanční prostředky jsme investovali do staré části budovy základní školy a dalších úprav se dočkala i naše mateřská škola. Podařilo se zpracovat studii na výstavbu nového domu s pečovatelskou službou a opravit několik místních komunikací. Velký kus práce byl odveden i na Zásadské vodárenské společnosti, kde se postupně snažíme

o rekonstrukci vodojemu, vodovodu, kanalizace a úpravy na čistírně odpadních vod, aby vše v budoucnu fungovalo jako kvalitní celek. Pevně věřím, že v příštím roce se podaří většinu naplánovaných projektů zrealizovat a budeme se na konci roku těšit z krásnější obce. Závěrem bych chtěla poděkovat Vám občanům za trpělivost, vstřícnost, náměty a připomínky, ale také za občasnou kritiku, která mi často pomohla podívat se na některé věci i jinými očima. Velký dík patří všem zastupitelům a pracovníkům úřadu za jejich podporu a přátelskou atmosféru, při které se dobře pracuje.

Andrea Princová
starostka



Přeji Vám jménem svým i jménem všech zastupitelů a zaměstnanců obecního úřadu pohodové Vánoce a do nadcházejícího roku 2018 hlavně pevné zdraví, spokojenost, štěstí a lásku.
Andrea Princová, starostka

POZVÁNKA NA VALNOU HROMADU 2018

Valná hromada vlastníků pozemků, kteří jsou členy Honebního společenstva Zásada, se koná 9.2.2018 v 17:00 hodin v zasedací místnosti ÚM Zásada. Na programu je zpráva o hospodaření v roce 2017, informace o sporu s HS Velké Hamry II - Plavy, informace vlastníků pozemků o jejich právech, návrhy a připomínky účastníků k činnosti HS Zásada.

Ing. Miloslav Bohdal
honební starosta

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilující spoluobčané

Jaroslava Konopková (87)
Eva Beldová (81)
Josef Krejčí (81)
Jiří Belda (80)
Jiřina Rydvalová (75)
Jiří Šída (94)
Iva Jandějsková (85)
Věra Kopalová (81)
Oto Šída (88)
Jarmila Kozlovská (87)
Hana Bohdalová (80)
Josef Hetzendorf (84)
Květa Bohdalová (75)

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně gratulujeme a přejeme především hodně štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti a elánu do dalších let.

Naposledy jsme se rozloučili

Petr Gilar

Zarmouceným pozůstalým upřímnou soustrast.

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého zveřejněno ve společenské kronice?

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky e-mailem: starostka@zasada.cz, sekretariat@zasada.cz

Naopak přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje zveřejnit významnou událost (ať již v podobě jubilea, narození dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní události), využijte výše zveřejněných kontaktů či e-mailu redakce zasadskypravodaj@seznam.cz. Pamatujte, zpravodaj vychází pouze čtyřikrát ročně.

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje: pátek 23.2.2018

**ÚM ZÁSADA:
V ROCE 2018 BUDOU CENY
ZA ODVOZ POPELNICE ZVÝŠENY
V PRŮMĚRU O 50 KČ**

VÍTÁNÍ OBCÁNKŮ

V říjnu 2017 byli paní starostkou a dětmi z MŠ Zásada slavnostně přivítáni nejmladší občánci našeho městysu. Slavnost zpestřily svým pečlivě připraveným pásmem básniček a písniček s mateřskou tematikou děti z místní mateřinky. Za vystoupení mateřské školy moc děkujeme. Ve středu 25.10.2017 byli přivítáni (zleva na společné fotografii): Alena Joklová, Adam Hübnér, Samuel Sean Neumann, František Kopal a Nikola Květoňová. Chlapečkům i holčičkám přejeme hodně štěstí, zdraví, lásky a úspěchů v životě. Rodičům patří gratulace k narození potomka.

Foto a text:
Vendula Balatková



3. SETKÁNÍ SENIORŮ

Třetí setkání seniorů se konalo 26.10.2017 v klubovně SK Zásada. Chtěla bych poděkovat sponzorům: Martinu Balatkovi, Jardovi Rydvalovi, Pekařství Mašek, SK Zásada, ÚM Zásada, Miroslavu Princovi, Lence Němcové a Heleně Hákové.

Libuše Ducháčková



Foto: Milan Hübner



Foto: Milan Hübner



Slavnostní rozsvícení
vánočního stromu 3.12.2017
od 16:30 hodin na
náměstíčku ve středu obce.
Na co se můžete těšit?
Na vystoupení dětí
z mateřské a základní školy.
Co je připravené pro děti?
Novinka - výroba ozdobiček
na rozsvícený stromeček
a schránka na dopisy pro
Ježíška.

Adventní koncert proběhne 9. prosince 2017 od 16:00
hodin ve Staré škole ve Zbytkách.

Těší se na Vás Helena Háková a Libuše Ducháčková

POZVÁNKA NA AKCE POŘÁDANÉ SK ZÁSADA

7.12.2017

- Krkonošské poudačky - proběhne
v klubovně SK Zásada od 18:00 hodin
Posezení s Krakonošem – pásmo
krkonošských písniček a příběhů místních
písmáků.

16.12.2017

- Roxette Revival

27.12.2017

- Cesta Norskem (Marek Cón a jeho kamarádi)

29.12.2017

- Předsilvestr

1.1.2018

- Zájezd na ohňostroj do Turnova

27.1.2018

- Zásadská Pralyže

3. - 4.2.2018

- Závod psích spřežení

11.2.2018

- Závod bomodelů

ÚM Zásada:

10.12.2017 - Zájezd na vánoční trhy

HALLOWEEN

Poslední říjnový víkend v areálu SK Zásada patřil již tradičně všem strašidlům. V pátek večer se sešli dospělí, kteří ani letos nešetřili fantazií při výrobě svých masek, a tak se bylo opravdu na co dívat. Pochutnat si mohli na krvavém tataráčku, který se zapíjel ďábelským krvesajem. Na své si přišli především milovníci kytary, která zněla společně se spoustou známých písniček

až do ranních hodin.

Nedělní odpoledne patřilo především našim nejmenším. Počasí bylo opravdu halloweenské a i přesto, že v celé obci a dalekém okolí nefungovala elektřina, užili si nejen děti, ale všichni návštěvníci dlabání dýní a vyrábění strašidylek při svíčkách. Chtěli bychom tímto poděkovat panu J. Krupkovi za věnované dýně a všem,

kteří se i v tak nevlídném počasí a bez elektřiny rozhodli i v provizorních podmínkách celé odpoledne zrealizovat. Velké díky patří i všem dětem, jejich rodičům a prarodičům, za krásné výrobky, masky a také za to, že i v tak nevlídném počasí si přišli užít společné odpoledne.

Miroslav Princ - předseda SK Zásada

Fotoarchiv: SK Zásada



CO NOVÉHO, ŠKOLKO?

POSLEDNÍ POHLAZENÍ SLUNEČNÍCH PAPRSKŮ BABÍHO LÉTA JE NENÁVRATNÉ ZA NÁMI

Podzim se naplno ujal své vlády, i dětičky z mateřské školky se pomalu mění v teplých kabátcích na „cibulky“ a s radostí vymetají každou loužičku na cestách. Počasí, ač nepříznivé, nám však nekazí náladu a s chutí se pouštíme do všeho, co nám přináší radost.

Začátkem nového školního roku jsme spolu s rodiči opékali buřtíky, děti si procvičily šikovnost při kratoučkové soutěži, kdy měly za úkol posbírat pár bramborů, na kolečku slalomem dovézt do cíle a kdo měl chuť, mohl si je upéct v horkém popelu po vzoru našich babiček. Sponzorem občerstvení a veškerého servisu byl pan Princ, tímto mu moc děkujeme.

Ale čas nečeká, už tu máme říjen, a to je měsíc přímo stvořený pro sklizeň zeleniny. Vyrážíme tedy jako správní zahradníci, dobře naladěni, k p. u.č. Kozlovské a taháme řepu a mrkvičku o sto šest. Odměnou jsou sladké plody sklizně a ještě nám zbylo pro paní kuchařku do polévky. A protože počasí je podzimně nestálé, využíváme posledních hřejivých dnů, abychom dětem připravily zábavnou hru – stopovanou, tentokrát ve stylu pohádky O veliké řepě. Dětem se líbila a v cíli si mohly dokonce společně veselelou pohádku zahrát.

V říjnu jsme v naší mateřské škole uvítali návštěvu ze sdružení ZaPS. Zábavnou formou bylo dětem předáváno hodně důležitých informací, týkajících se bezpečnosti při styku s cizími lidmi, prevence šikany, mezilidských

vztahů. Závěrem se dětem předvedl vycvičený pes Sorbon. Dětem se představení líbilo.

Během měsíce října se v naší mateřské škole událo další milé překvapení. Děti s nadšením pozorovaly, jak se naše stará školní terasa pomalu odívá do nového kabátu. Projekt byl zpracován už dříve, podílely se na něm dokonce samy děti. Ovšem k realizaci došlo až v letošním roce. Nový bezpečný elastický povrch nám umožní opět využívat venkovní terasu mateřské školy jako herní multifunkční plochu. Terasu můžeme využívat jako jednoduchou dopravní dráhu, venkovní učebnu, hernu nebo jako místo pro divadelní představení, setkávání a využívání prostoru pro různé pohybové aktivity. Děti již měly možnost terasu krátce využít při posledním pěkném počasí a byly velmi spokojené. S nadšením zvaly při odpoledním vyzvedávání dětí své rodiče, aby se o radost z terasy podělili i s nimi. Rekonstrukce byla hrazena po dohodě se zřizovatelem Městys Zásada z rezervního fondu naší Mateřské školy Zásada a část financí jsme získali z Nadačního fondu Preciosa na základě naší žádosti. Tímto chceme poděkovat za nás a hlavně za naše děti, které pěknou terasu jistě každodenně využijí.

Měsíc říjen byl plný aktivit, nesmíme opomenout přivítání našich nejmenších spoluobčanků. Děti předškoláčky s úsměvem, písničkami a básničkami zpříjemnily slavnostní vítání malič-

kých budoucích kamarádů a jejich rodičů.

K dalším příjemným zábavám patří pohádky, a tak jsme dětem udělali radost a navštívili jsme divadlo v Železném Brodě. Pohádka Zvířátka a loupežníci byla protkána dobrou náladou, písničkami a dětským smíchem. Děti byly moc spokojené, pohádka se jim líbila. A nesmím zapomenout dětem udělit pochvalu! Naše děti, ač velmi krátce po začátku školního roku, měly chování v divadle na JEDNIČKU! Pěkně reprezentovaly naši mateřinku a za to jim patří poděkování.

K výčtu našich dalších pěkných zážitků patří jistě výlet do Harrachova, do muzea Šindelka. Děti se měly možnost seznámit s těžkou prací dřevorubců v lese, zkusily si na malém vodním modelu splavit miniklády do údolí, se zájmem si poslechly výklad šikovné paní průvodkyně a v hezkém prostředí mohly zhlédnout spoustu lesních zvířátek a ptáků.

A to už listopad pomalu klepe na dveře... S ním se budeme těšit na další prožitky, a i když je občas podzim šedivý jak kožíšek myšky, my nezoufáme a těšíme se spolu s Vámi na další barevné dojmy z naší mateřinky. Tak krásné dny!

Bc. Šárka Šípošová

Fotoarchiv MŠ Zásada: Sklizeň zeleniny. Pes Sorbon v naší MŠ. Šindelka – Harrachov.

Foto ÚM Zásada: Nový kabátek terasy





CO NOVÉHO, ŠKOLO?

SETKÁNÍ ČESKÝCH A POLSKÝCH DĚTÍ

Ve dnech 5.- 6.10. přijeli naši polští přátelé do Zásady. V rámci projektu česko-polské spolupráce jsme se sešli na dvoudenní závěrečný pobyt.

V pátek ráno jsme vyjeli na Jizerku. Pro špatné počasí jsme však nemohli jít na Bukovec a rašelině, jak jsme měli naplánované. V restauraci Panský dvůr nám poskytli přístřeší i zajistili dří-

vější oběd. Poté jsme odjeli do naší školy, kde jsme malovali ilustraci k pověsti O víle Izerině. V odpoledních hodinách rodiče našich žáků zajistili odvoz a ubytování polských dětí.

Příjemný večer jsme pak strávili společně ve škole, kde byl připraven krásný program - světelná show a ohňostroj - určitě všechny potěšil. Druhý den jsme sportovali kvůli deštivému počasí uvnitř ve škole. V tělocvičně proběhl turnaj ve stolním tenisu, na chodbě jízda zručnosti na kole. Ceny pro vítěze byly různé sportovní pomůcky.

Na závěr nám sportovní oddíl, který trénuje ve škole, předvedl ukázky karate. Děti si poté mohly pod vedením trenéra vyzkoušet různé chvaty. Následně jsme se rozloučili a polští přátelé odjeli domů. Všem se nám toto dvoudenní setkání líbilo a shodli jsme se na tom, že celý výměnný projekt splnil naše očekávání a že navázané přátelství bude pokračovat.

**Mgr. Zuzana Hradecká
a Mgr. Jana Ochranová**
Fotoarchiv MZŠ Zásada



„Legendární výměna“ výměna žáků a učitelů ze základních škol v Barcinku a Zásadě CZ.11.4.120/0.0/16_012/0000574
Projekt realizovaný v rámci programu Interreg V-A Česká republika - Polsko



PŘEKRAČUJEME HRANICE
PRZEKACZAMY GRANICE
2014—2020



EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO



EUROREGION
nisze-nisa-nysa

OBROVSKÝ SPORTOVNÍ ÚSPĚCH NAŠICH ŽÁKŮ



Žačky z třetí třídy Nikola Rezlerová a Tereza Tomešová získaly medaile na Mistrovství České republiky v severské kombinaci. V sobotu 14.10. v 9 hodin začal závod ve skocích na lyžích v Desné. Nikola skočila 14 metrů a Tereza 11 metrů. Odpoledne pokračoval závod během na jeden kilometr v areálu Břížky v Jablonci nad Nisou. Obě dívky běžely skvěle a doběhly si pro 2. a 3. místo. Na stupních vítězů stály obě dvě moje žačky. Nikola obsadila 2. místo a má stříbrnou medaili a Tereza obsadila 3. místo a má bronzovou medaili. Patří jim můj obdiv. Měla jsem možnost sledovat obě části sobotního závodu v Desné i v Břížkách. Byla jsem velmi překvapena vynikajícími sportovními výkony a odvahou obou děvčat. Přeji Nikolce i Terezce hodně dalších úspěchů ve sportu a moc jim fandím.

Text a foto:

Mgr. Zuzana Hradecká, třídní učitelka

NEŽ UŽIJEŠ ALKOHOL, UŽIJ SVŮJ MOZEK

Dne 2.10. se uskutečnila přednáška pro žáky 6. a 7. tříd zaměřená na prevenci užívání alkoholu. Přednášet nám přišli pracovníci organizace Sananim. Velmi poutavou formou seznámili žáky s riziky užívání alkoholu. Žáci zaujatě poslouchali a měli spoustu zvědavých otázek. Přáním zůstává, aby si z přednášky odnesli to nejlepší do budoucnosti.

Mgr. Jana Ochranová, školní metodička prevence

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ U ROZSVĚCENÍ STROMU

Žáci naší školy nacvičují společně s dětmi z mateřské školy vystoupení při příležitosti rozsvěcení vánočního stromu v Zásadě. Děti 1. - 5. třídy se nadšeně připravují a cvičí koledy. Srdečně zveme všechny rodiče žáků, děti i celou veřejnost na tuto oblíbenou předvánoční akci v neděli 3.12.

Těšíme se na Vás.

Mgr. Iva Schmidtová, učitelka v 1. třídě

Z ČINNOSTI BONSAI

Oslovila nás p. Mgr. Ochranová ze zásadské základní školy, zda bychom byli ochotni podílet se na programu, který připravili pro žáky z Polska, a kteří byli v té době na výměnném pobytu v Zásadě. Spolu s Ondrou Šikolou, Markétou Brožovou, Honzou Hráchem a Matyášem Benešovským jsme připravili ukázkovou akci našeho bojového umění. Akce proběhla v pátek 6. října. Na začátku naši studenti předvedli cvičení katu Heian Shodan a její aplikace jako obranu proti několika útočníkům. Následovala ukázka sebeobrany přesněji pádových technik. Po tomto následovaly techniky boje s holí z umění Hanbo – jutsu. Ukázkový blok byl završen vyprošťovacími technikami. Po těchto technikách si žáci, kteří až do této chvíle byli

pouze diváky, mohli na tatami vyprošťovací techniky sami vyzkoušet. Celou akci komentovala v češtině i polštině p. Dušková. Všem, kteří se podíleli na přípravě celé akce a na jejím průběhu patří poděkování.

V neděli 8. října pořádala federace Fudokan karate v Praze pohár nadějí a Mistrovství České republiky. Za náš spolek se této akce zúčastnil Radim a Vítek Dolanský, Jan Hrách a Mahulena Benešová. Závodily se konaly ve sportovní hale v Praze Letňanech. Po slavnostním nástupu a krátké pauze nastoupila v soutěži Pohár nadějí na katu jednotlivců Mahulena. Podala perfektní výkon a ve své kategorii vyhrála, získala zlatou medaili a pohár. Po ní nastoupil Vítek Dolanský. Během závodu udělal chybu,

a proto obsadil až třetí místo, získal bronzovou medaili. V závodech Mistrovství České republiky nastoupil v kategorii kata jednotlivců Honza Hrách. V silné konkurenci se mu nepodařilo projít prvním kolem. Závodily se bohužel značně protáhly. Aby nám neujel autobus z Černého Mostu, museli jsme z tělocvičny odjet nejpozději v 17.00 hodin. Tím se stalo, že Radim, který byl přihlášený v kategorii seniorů, na závody nestihl nastoupit a musel jsem jej odhlásit ze startovní listiny. I tak jsme to stihli jen tak, tak. Za dosažené umístění gratulujeme. Do konce kalendářního roku nás čeká ještě několik akcí, ale o nich až příště.

Foto a text: Miroslav Dušek

**Dobry den,**

v předminulém čísle zpravodaje jsem zachytila nárek sokolovny a její vzpomínky na někdejší slavné doby. Některé věci jsem ale nestihla pochytit,

tak mi je tato budova ještě jednou zopakovala.

Vzpomínala na ještě dávnější doby a jmenovala mi spoustu dříve velmi aktivních sokolů a sokolek. Nevím, zda jsem si je zapamatovala, všechny asi ne. A tak se předem

těm, kteří nejsou vyjmenováni, omlouvám!

Jedna z neaktivnějších rodin, které žily Sokolem, byla rodina Blažkova, poslední z této rodiny, která předcvičovala do důchodového věku děti i dospělé, je Věra, nyní Havlová, v současnosti již v důchodu. Další aktivní sokolici byl pan Palla, pan Šindelář, pan Jérie, dále předcvičovaly Miluška Zurčinová a Jaruška Krejčí. Také v dobách našeho mládí, když přechodně Sokol neexistoval, si vzpomínám, že ve službách na četných zábavách / konaly se skoro každý týden / byli i fotbalisté, pamatuji pana Jaromíra Marka, pana Kučeru a další a další.

Pak ještě musím uvést na pravou míru jednu nepřesnost. Psala jsem, že paní Líba pozvala

do Zásady filmaře, ale nebylo to přesně tak. Pamatuji si, že nám ve cvičení paní Líba sdělila, že přihlásila sokolovnu do konkursu k filmování. Tenkrát jsme se tomu trochu smály, ale světe div se, filmaři si nás vybrali. Chtěli totiž budovu s výhledem na zasněžené hory a se sněhem kolem / bohužel ten rok ale žádný sníh nebyl/. Kdo film „Návrat idiota“ viděl, musí nám dát za pravdu, že tam leccos i leckoho poznal. To je ve stručnosti asi všechno, co jsem stihla zachytit a omlouvám se za četné nepřesnosti. Doufám, že jsem mladší občany svými neustálými návraty do historie neotrávila. Myslím si totiž, že trocha historie nikoho nezabije.

Jana Hniličková

CO SE NÁM PODAŘILO?

Navazujíc na předminulé číslo Zásadského zpravodaje se pokusím nastínit, jak jsme částečně splnili požadavky, které tato budova na nás nakladla, a kvůli kterým tak naříkala.

Podařilo se nám zrenovovat horní kuchyňku, která dostala novou dlaždicovou podlahu, stěny byly vyštukovány, vymalovány a obloženy novými kachlíky. Byla provedena nová vodoinstalace s bojlerem, nová elektroinstalace a zprovozněny dva starší, ale funkční sporáky s troubami. Místo starého kredence jsme použili zachovalou kuchyňskou linku z pečovatelské-

ho domu, takže kuchyňka vypadá jako nová. Dále došlo k renovaci koupelny nacházející se v přísálí, byl namontován nový bojler a zrenovovány dvě stávající sprchy. Pro potřeby dětských letních táborů byly na postranním balkoně zakryty otvory, vedoucí na sál a tento prosto vybaven vysokým kobercem, takže je zde možnost přespávání dětí na matracích. To bylo vyzkoušeno hned v srpnu tohoto roku, kdy zde Eva Rydvalová ubytovala svůj příležitostný tábor.

O další úpravy bychom se chtěli pokusit na

jaře 2018. Rádi bychom probouráním zdi zvětšili prostor hlediště loutkového divadla, aby vedle kuchyňky vzniklo místo pro jídelnu pro občerstvování dětí i dospělých. Zatím ale nevíme, jaké budou naše finanční možnosti. Co nám nejvíce chybí, jsou pracovní síly. Pokud se nám podaří získat dostatek financí a nějaké dobrovolníky, rádi se do toho pustíme. Myslím, že jsme sokolovnu alespoň trochu uklidnili, a nebude už tak naříkat. Rádi vás v sokolovně, milé děti i dospělí, zase uvidíme.

Jana Hniličková

SOUTĚŽ VŠESTRANNOSTI

Každoročně pořádá T.J. Sokol Velké Hamry a Jizerská župa soutěž všestrannosti. Letos padlo datum na pošmourňý pátek 3. listopadu. Soutěž byla určena pro předškolní a školní mládež, soutěží se v několika věkových kategoriích a

mnoha sportovních disciplínách, např. běh, skok, šplh, plavání ad. Zúčastnit se a změřit své síly s ostatními mohli především členové Sokola, ale bylo možné přihlásit i zájemce z řad nečlenů. T.J. Sokol Zásada měla své zastoupe-

ní v kategorii předškolních dětí. Přestože naši účastníci nedosáhli vítězných příček, nikdo nesmutněl. Získali cenné zkušenosti a také malý dárek na památku.

Text a foto: Tereza Červenková



NÁCVIK NA VŠESOKOLSKÝ SLET

Od poloviny září začalo opět cvičení s dětmi. Každý čtvrtek od 16.30 se účastníci z řad sokolů i nesokolů schází v tělocvičně zásadské základní školy, aby si tam spolu užili hodinu plnou běhání, soutěží a her, ale i posilování a protahování. Zároveň se pod vedením cvičitelky Dany Havlíčkové a Terky Kadečkové ustanovila skupinka zájemců, kteří budou vystupovat v rámci XVI. všesokolského sletu.

XVI. všesokolský slet 2018 se bude od těch předchozích v jednom ohledu lišit - půjde i o oslavu 100. výročí vzniku našeho novodobého

státu. I když XVI. všesokolský slet vyvrcholí až počátkem léta 2018 na stadionu v Praze, už od jara se budou konat župní či krajské slety v jednotlivých regionech. Proto již v říjnu tohoto roku začal nábor cvičenců z řad zásadských dětí, aby se vybraní účastníci mohli během podzimu seznámit s pro ně určenou sletovou skladbou a začít její nácvik.

Pro předškolní děti je určena skladba „Noty“ (autoři: Dana a Filip Uzlovi, hudbu napsali: Zdeněk Barták, Michal Kocáb a Miroslav Vydělák). Jedná se o veselou skladbu se skládací-

mi gumami. Děti představují noty, gumy jsou jako notová osnova a cvičitelé houslový klíč. Skupinka osmi zásadských dětí se pustila s vervou do nácviku. Zatím jsou na počátku svého snažení, ale blíží se i termíny tzv. „secvičných“ s ostatními skupinami. Za Jizerskou župu se secvičných a následných vystoupení předškolních dětí zúčastní kromě T.J. Sokol Zásada ještě T.J. Sokol Huntířov. Přejeme našim cvičencům hodně úspěchů!

Text a foto:
Tereza Červenková



TJ SOKOL ZÁSADA SE ZAPOJUJE DO PŘÍPRAV NA XVI. VŠESOKOLSKÝ SLET

U příležitosti příprav na XVI. všesokolský slet a v rámci akce Sokol spolu v pohybu se 23. 9. 2017 uskutečnila sletová štafeta a akce Noc sokoloven.

I naši členové Sokola Zásada, konkrétně starostka sokola Eva Marková a Michal Těhník, se do této akce zapojili. V dopoledních hodinách slavnostně převzali před naší sokolovnou od TJ Sokol Velké Hamry štafetový kolík a spolu s běžci z Radčic ho donesli do Alšovic. Odsud štafeta pokračovala na Frýdštejn, kde se od 13 hodin konala sokolská župní slavnost.

V sokolovně v Zásadě bylo pro děti připraveno sportovní odpoledne a v rámci akce Noc sokoloven se uskutečnilo loutkové divadelní představení.

Spolu s našimi předškolními cvičenci se těšíme na XVI. všesokolský slet a další akce TJ Sokol Zásada.

**Dana Havlíčková
a Tereza Kadečková
(cvičitelky TJ Sokol Zásada)**



Foto z nácviku na všesokolský slet: Tereza Červenková

Ženy, dívky, muži!

Cvičíme na míčích opět každé pondělí od 18:00 hodin v tělocvičně ZŠ Zásada. Míčů je dost, přijďte mezi nás.

Jana Hniličková

DIVADELNÍ SEZÓNA V PLNÉM PROUDU



Po prázdninové pauze zahájilo Loutkové divadlo Prokůpek opět svoji divadelní činnost. Září a říjen jsme věnovali především zkoušení nových her a přípravě loutek, kulís a dalších rekvizit, abychom mohli hry uvést takřikajíc „v plné parádě“. V rámci akce „Noc sokoloven“ jsme také zahráli krátké představení pro děti s názvem Rytíř Vendelín hledá nevěstu. Tuto veselou pohádku o pyšných, uříukaných a so-beckých princeznách mohli již dříve zhlédnout

účastníci dětského letního tábora, který vedla Eva Rydvalová.

Pro sezónu 2017/2018 jsme si předsevzali uvést tři nové divadelní hry, naše diváky tak čekají hned tři premiéry. První se uskutečnila dne 21.10.2017, kdy jsme odehráli představení s názvem Kašpárek popleta. Jedná se o pásmo všeobecně známých lidových pohádek (O Smolíčkovi, O Popelce a O Šípkové Růžence), které provází poněkud popletený Kašpárek. Je proto na dětech, aby Kašpárkovi s vyprávěním pomohly a pohádky se udály tak, jak správně mají. Z ohlasů usuzujeme, že se děti rády zapojily a že se tato forma hry divákům líbila.

Na začátku prosince nás čeká další premiéra, a to hry s názvem Kuba a zlá princezna. Doufáme, že i toto představení, ve kterém se představí „hadí král“, kouzelná píšťalka, čarovné hrušky

a především létající koberec, diváky zaujme. Hru uvádíme společně s dalším představením, které jste již někteří viděli na zásadské pouti, a to s hrou O mlsném drakovi aneb Lež má krátké nohy.

Závěrem bych chtěla poděkovat obci Zásada, která nás finančně podporuje. Díky jejím příspěvkům jsme si kromě nové loutky pořídili také novou audio techniku a obměnili reflektor, což ocení jak divadelníci, tak zajisté i diváci.

Tereza Červenková

Fotoarchiv Loutkové divadlo Prokůpek: Zásadská pouť – O mlsném drakovi (sloupec vlevo), autor: Martin Kořenský. Kašpárek popleta (sloupec vpravo) - autor: Tereza Červenková.



POZVÁNKA NA PŘEDSTAVENÍ

2.12.2017 premiéra hry Kuba a zlá princezna + hra O mlsném drakovi

27.12.2017 Kuba a zlá princezna + O mlsném drakovi aneb Lež má krátké nohy

27.1.2018 Kašpárek popleta (pásmo tří lidových pohádek)

24.2.2018 Kuba a zlá princezna + O mlsném drakovi aneb Lež má krátké nohy

Během března proběhne premiéra nové hry s názvem „Strašidlo s kozou“.

Předpokládaný začátek představení je od 17:00 (bude upřesněno na plakátech).

Další informace naleznete na www.loutkove-divadlo55.webnode.cz

Z LINDESNES AŽ K NEJSEVERNĚJŠÍMU BODU EVROPY



V posledním zpravodaji roku 2017 si popoví-
dáme o dobrodružné cestě z nejnižšího města
Norska Lindesnes až po nejsevernější část této
země (a vlastně i Evropy) zvanou Nordkapp.
O cestě vedoucí přes území Norska, Švédska
a Finska s jedním z trojice kluků vyvracejících
mýty o současné líné generaci vyhýbající se
pohybu a sedící především u počítače. Během
léta sledovalo mnoho lidí na facebookovém
profilu „no_way 2k17“ či na instagramu stu-
denty jablonecké Randovky Marka Cóna, Jir-
ku Kočíba a Dominika Lišku, kteří se v červnu
vydali na dlouhou cestu Norskem až za polární

měla být hrdá, a to už jen proto, že s kamarády
dokázal přejít víc než 2500 kilometrů sever-
skou krajinou – přes vysoké nadmořské výšky
hor, hornatých plání i kolem mokřadů, bažin a
močálů v doprovodu neskutečného množství
komárů.

Kamarádi již před Norskem jednu dobrodruž-
nou cestu podnikli. Co vás vlastně přivedlo na
myšlenku projít pěšky právě Norsko z jihu až
na sever?

Před třemi lety došli kluci z Prahy do italských
Benátek a vlastně na této cestě už vznikla my-

v batohu vůbec nosil? Co vůbec předcházelo
cestě na až nejsevernější bod Evropy?

Batoh měl nějakých 30 kg. Samozřejmě jsme
se každý snažili nějakým způsobem trénovat.
Já jsem se snažil trénovat buď chůzí nebo prá-
vě onou jízdou na kole, ale převažovala spíše
chůze s pořádně naloženým batohem, kdy si
člověk aspoň trochu otlačil bedra a prochodil
boty. Jirka kromě popíjení piva občas chodil
běhat a Dominik, jakožto pražský vysokoško-
lák, se rozhodl brát eskalátory zásadně vpravo
poklusem. Poté přišla na řadu zásadnější pří-
prava, a to příprava vybavení na cestu. Drtivou



kruh, a to pěšky a pouze s batohy na zádech.
Protože studují již každý jinde, fyzickou pří-
pravu řešil každý sám a po svém a vybavení
si vybírali spíše z vlastní zkušenosti. Snažili se
sehnat sponzory a partnery.

Mark Cón je občanem našeho městysu a je
možné, že o jeho existenci mnohdy starší roč-
níky naší obce nemají ani ponětí. Přitom se
jedná o mladého a nadějného sportovce (fot-
balista SK Zásada), na kterého by naše obec

šlenka přejít Skandinávii. Byl to jen takový ná-
střel, projekt se postupně doladoval, až jsem
byl osloven, jestli tuto výzvu nechci podnik-
nout s nimi, a já na to kývl.

Náročná výprava předcházela nějaký trénink.
Jak probíhal u tebe (a kluků)? Několikrát jsme
tě potkali i na kole v Jizerkách či pěšky s plným
batohem na Černé Studnici. Souviselo to s
přípravou na severské dobrodružství? Kolik jsi

většinu věcí jsme dokázali sehnat od sponzorů,
a to částečně platí i pro finanční prostředky.
Důraz jsme kladli především na obuv, přesto
jsem se ale od kluků lišil. Zatímco Jirka s Domi-
nikem upřednostnili lehčí batoh a nesli s sebou
pouze jedny kotníkové boty, já si vzal na cestu
lehké botasky a ještě pohorky. Další nedílnou
součástí vybavení byla kvalitní nepromokavá
vrstva, lehký stan a zhruba 70 litrový batoh.



Ujít denně 40 km v severském rozmanitém terénu musí být hodně náročné. Určitě jste si museli sáhnout i na dno svých sil. Z původně plánovaných 2500 kilometrů bylo nakonec kilometrů víc. Cesta se ale prodloužila. Co k prodloužení cesty vedlo? Máro, jaká etapa byla pro trojici cestovatelů nejnáročnější?

Ano, 40 kilometrů každý den se zhruba 22kg na zádech byl celkem záhul. Nejhorší byl první týden cesty, kdy jsme večer opravdu mleli z posledního a snažili se přes noc zregenerovat na další etapu. Po prvních stovkách kilometrů si ale záda a hlavně nohy poměrně zvykly a až na pár zánětů, bolestí kolen a odumřelých malíčků to byl spíše psychický boj. Konkrétně se člověk musí vyrovnat s tím, že musí každý den brzo vstávat a má před sebou zase těch 40 kilometrů chůze a takhle to půjde ještě další 2 měsíce.

Jedna z nejtěžších etap nás potkala zhruba v půli cesty, kdy jsme museli obcházet oblast bažin, které byly po pozdním příchodu léta, tedy i pozdnímu tání sněhu, dost rozsáhlé a neprostopné. Nakonec tedy předpokládaná porce kilometrů narostla z 2518 na 2630.

Jsi zvyklý na počasí u nás pod Jizerkami s výhledem na Krkonoše. I když jste si vybrali léto, s jakým počasím jste se v průběhu cesty setkali?

Na počasí jsme si v průběhu cesty stěžovat nemohli. Když už jsme někde zmokli, tak jsme měli možnost usušit sebe i naše věci. Toto štěstí jsme akorát neměli v posledních dnech výpravy, kdy jsme na ostrovu Mageroya (zde leží Nordkapp) totálně promokli a museli spát v mokřem stanu i spacáku. Ale co se jinak léta ve Skandinávii týče, tak většinu cesty nás provázelo šílené množství hmyzu. Hlavně ve středním Švédsku v oblasti jezerních plošin se člověk kvůli komárům nemohl ani zastavit.

Po dva měsíce jste mohli poznat i místní lidi. Jak jsou severani vstřícní k cizincům podnikajícím cestu (nejen) přes norskou zem?

Nejvíce Norů jsme měli možnost poznat při stopování z Osla na jejíž nejjižnější bod Norska. Přes-

tože nás lidé varovali, že Norové moc stopaře neberou, nám se toto nepotvrdilo a naopak nám přišli velice vstřícní. Norové podle mě nejsou tak otevření jako například jižní národy, ale téměř vždy, když jsme s něčím potřebovali pomoci, tak byli velmi ochotní.

Na cestě jsme potkali spoustu lidí, co nám pomohli. Například jsme ráno stáli před přístřeškem jedné z bank a čekali na otevření obchodu. V tom nás vedoucí pobočky pozval dovnitř a dal nám kávu. Na to se s odstupem času dobře vzpomíná, jak si lidé dokážou pomoci a umějí být solidární.

Také jsem vděčný mladému učiteli, který mi pomohl při docela nepříjemné situaci, a to když jsem zapomněl tyčky od stanu. Ano opravdu. Při večerním vybalování stanu jsem zjistil, že tyčky od stanu leží 40 km jižním směrem. Neváhal jsem a vydal jsem se na noční stop. V tom mi zastavil právě onen zmiňovaný učitel, které-

mu mě bylo tak líto, že mě odvezl až na místo činu a zpět. Tak to je další situace, kdy jsem měl více štěstí než rozumu.

A jak tomu bylo u Vás s jídlem na severu? Na jakou váhu se poté dokázala vyhoupnout „plná polní“ po nákupu zásob?

Jídlo jsme nakupovali především v obchodech...nejvíce jsme kupovali jídlo na 7 dní (cca 270 km), to se váha mého batohu vyšplhala až ke 30 kilogramům.

A co si neodpustím zmínit – služby pošty (nejen té české). Už jste se balíčku s obuví dočkali nebo stále bloudí někde na severu?

V průběhu cesty jsme si nechali poslat zásilku z Čech, ve které se měly nacházet nové boty, protože původní botasky pomalu přicházely o podrážku. Česká pošta slibovala doručení zásilky do pěti dnů a nedávno jsme zjistili, že se ještě toulá někde po Švédsku, takže na švédskou poštu bych si dal pozor. Nyní už je ale balík na cestě zpět do Čech.

Marku, moc děkujeme za milý rozhovor, přejeme Ti mnoho krásných dobrodružných cest a hodně úspěchů (nejen) ve sportu.

S Markem, Jirkou a Dominikem se můžete setkat 27.12.2017 v klubovně SK Zásada.

Fotoarchiv Marka Cóna, Jirky Kočíba a Dominika Lišky: Lindesnes Fyr – start. Večerní rutina – Dominik vaří, Marek s Jirkou staví stany. Průchod rozmokřené oblasti v okolí Trondheimu. Nekonečné pláně na trojmezí (Švédsko, Finsko, Norsko). Předposlední den a totální bezmoc.

Vendula Balatková



ÚSPĚCHY STARŠÍ PŘÍPRAVKY U – 11



Podzimní sezóna nám začala 1. kolem v Lučanech nad Nisou 9.9.2017 a začali jsme vítězně 1. místem a bez inkasovaného gólu s počtem bodů 12 a skóre 10 : 0. Této soutěže se účastní celkem 10 mužstev z našeho okresu a hrajeme vždy ve dvou skupinách po 5ti mužstvech. Pro nepřízeň počasí se zrušilo 8. a 9. kolo a odehrájí se až v náhradním termínu na jaře. V sedmi odehraných kolech jsme obsadili 3x 1. místo, 1x 2. místo, 2x 3. místo a 1x 4. místo. Z toho jsme dvakrát přišli smolně o lepší umístění díky horšímu skóre, takže z možných 21ti bodů jsme vybojovali krásných 13 bodů a skóre 106:34. Tímto chci klukům poděkovat za jejich přístup jak při trénincích tak i při zápasech.

Od 1.11. jsme začali trénovat v tělocvičně, a to vždy v pondělí od 16:00 do 18:00 hodin v

sokolovně v Držkově a ve středu v tělocvičně MZŠ Zásada od 16:00 do 17:30 hodin. První halový turnaj, kterého se účastníme, se odehraje 25.11. v Železném Brodě.

Jako pokaždé chci poděkovat Pavlu Vrbatovi a Radku Němcovi, Vám rodičům za trpělivost s náročnými víkendy spojenými s cestováním po turnajích. Poděkování také patří panu M.Princovi, který klukům zakoupil kompletní novou sadu dresů, a také paní starostce obce Držkova za opětovné umožnění používat sokolovnu k tréninkům naší nadějně mládeže.

Přeji všem krásné prožití vánočních svátků a úspěšný vstup do roku 2018.

Za trenéry Tomáš Trýb

Fotoarchiv SK Zásada:

Turnaj v Tanvaldě



SK Zásada, sezóna 2017/2018

Stojící zleva: M Šrajbr(sekretář), M.Kopal, P.Beneš, P.Prousek, T.Loukota, V.Lhota, M.Šupík, T.Čurda, P.Janka, M.Cón, M.Princ(předseda)
Sedící zleva: D.Mrkvička, L.Kalous, M.Salaba, O.Štrýncl, P.Fišer (trenér), J.Pleštil, P.Blažek, M.Kopal, P.Růžicka

SK ZÁSADA – PODZIM 2017

Již druhou sezónu je náš tým dospělých zredukovaný pouze na jedno mužstvo. V letošní sezóně jsme si kladli za úkol posílit a stabilizovat tým tak, abychom byli schopni hrát o čelo okresního přeboru a případně postoupit zpět do krajských soutěží. Do týmu přišly posily v podobě Dominika Mrkvičky, Honzy Pleštila, Petra Prouška, Martina Salaby a Karla Línka. Všichni jsou mladými a perspektivními hráči, a proto věříme, že se začíná spolu s již kmenovými hráči Zásady tvořit jádro týmu, které v Zásadě bude hrát dlouhou dobu. Bohužel nevýhodou jsou nové přestupní řady FAČR, které nastavují finanční limity pro přestupy hráčů, a tak toto posílení bylo i dost finančně náročné. Nicméně bereme to jako investici do budoucnosti zásadského fotbalu a udržení jeho kvality, jelikož patříme v regionu k tradičním klubům. Dalším velmi pozitivním krokem je to, že jsme

k týmu získali zapáleného a kvalitního trenéra v osobě Petra Fišera, který dostal podporu fotbalového výboru, a vrací ji v podobě kvalitních tréninků a zapálení hráčů pro hru.

Díky uvedeným krokům se podařilo odehrát podzimní část sezóny pouze s dvěma porážkami a jednou remízou. V domácích zápasech jsme dokonce ani jednou neprohráli. Naším střelcům se podařilo vsítit celkem 40 gólů a díky velmi kvalitní obraně jsme obdrželi pouze 12 gólů v jedenácti utkáních (z toho 3 z penalt). Podzimní část tak končíme a přezimujeme na skvělém prvním místě tabulky. Hrajeme útočný, pohledný fotbal, který u soupeřů vzbuzuje respekt a divákům dělá radost v podobě řady šancí a hezkých fotbalových situací. Jak hráči, tak všichni okolo fotbalu mají z tohoto stavu radost a doufáme, že se podaří udržet si nasazení a vítěznou vlnu i v jarní části a dotáhnout

sezónu k vítězství v soutěži a šanci postoupit. K tomu je ještě ale dlouhá jarní cesta a bude nutno se pilně věnovat přípravě a trénování.

Závěrem bych rád poděkoval všem fanouškům, kteří nás do areálu chodí podporovat, všem partnerům fotbalu, bez kterých by to nefungovalo, funkcionářům a službám za organizaci zápasů a kiosku (Luděk Fiala, Aleš Kotyza, Míra Šrajbr, Standa Boudík, Raemischovi, Jana Růžicková a řada dalších - omlouvám se, že nejmenuji všechny) a v neposlední řadě předsedovi oddílu M. Princovi, který svým nasazením udržuje oddíl v chodu.

Doufáme, že i v jarní části budeme rozdávat fotbalovou radost a do areálu budete na fotbal rádi chodit.

Petr Růžicka

Fotoarchiv SK Zásada

MATEŘSKÁ ŠKOLA V BUDOVĚ OBECNÉ ŠKOLY – POKRAČOVÁNÍ

První mateřská škola a opatrovna v Zásadě měla zázemí v budově sokolovny od 1.7.1939. Po dvou letech byla uzavřena, znovu zřízena roku 1944 a 1. října 1945 otevřena v obecné škole. Na fotografii ze školního roku 1939/40 s tříletými dětmi (z prvního oddělení) paní učitelka Marie Poláková a správce školy Josef Lhota.

LÉTA ŠEDESÁTÁ

V letech 1960-61 zájem o školku převýšil její jednotřídní kapacitu. Prostory školy byly malé a nebylo možné zřídit druhé oddělení. V následující školní rok 1961-62 opět nemohly být

všechny děti přijaty. Podobně tomu bylo i v následujících letech.

Ke změně u správních zaměstnanců dochází 1.8.1963, kdy odchází do penze školnice Božena Trdlová, na její místo nastupuje Miluše Krupková. Po odstěhování Zemanové do Kladna zastává od 1.11.1963 pozici kuchařky Anna Vetlá, která v mateřské škole vařila již v roce 1954, ale po mateřské dovolené nemohla nastoupit. Patronátní podnik ŽBS průběžně pomáhal finančně se podílet na chodu mateřské školy.

Po Miluši Krupkové zastává místo školnice od 1.8.1966 Anna Šimůnková (roz. Lanková), po ní

zastoupil pozici školníka její manžel Jaroslav. V říjnu 1966 v kuchyni zastupuje kuchařku Zdenka Hýsková ze Zásady (až do 1.4.1967). V následujících letech je stav zaměstnanců neměnný.

LÉKAŘSKÉ PROHLÍDKY

Za dětmi, které docházely do mateřské školy v budově č.p. 50, rovněž docházel na pravidelné lékařské prohlídky lékař (záznamy v kronice školky od školního roku 1957-58: 2x ročně prohlídka školním lékařem, následně od školního roku 1964-65 i 2x ročně prohlídka chrupe v ambulanci zubního lékaře v Držkově).



Paní ředitelka MŠ Zásada Rydvalová s dětmi (1963)

Učitelka Anna Šourková s dětmi na vycházce



MYŠLENKA PADNOUCÍ V ZAPOMNĚNÍ

Pro stoupající zájem rodičů o umístění dětí do mateřské školy přestaly prostory školky provozované v budově č.p. 50 vyhovovat. 15. září 1965 učinilo představenstvo konkrétní rozhodnutí postavit pro předškolní děti budovu vlastní. Bylo zvažováno, že bude školka postavena na pozemku p. Havla nad hřbitovem zhruba v místech, kde byly v následujících letech postaveny domy Karla Hnídky a Jaroslava Abrahama. Tato myšlenka padla v zapomnění vzhledem k aktivní stavbě místního vodovodu.

LÉTA SEDMDESÁTÁ

Od dubna 1972 zastupuje po 3 měsíce školnic Pavlína Šimůnková ze Zásady č.p. 100. Od 15.8.1972 převzala povinnosti školnice Libuše Macounová. Další školnicí byla od 1.července 1976 přes půl roku Marie Cielecká (roz. Mošničková). V únoru 1976 ve školce uklízela její matka Marie Mošničková. Od 1.3.1977 se stala školnicí Jaroslava Šimůnková, která v budově školy nebydlela a vedle úklidu pomáhala i při oblákání dětí.

Učitelky v kuchyni

Jako malou perličku musím zmínit počátek roku 1973-74, kdy se za nemocnou Annu Vetlou nenašel v Zásadě a okolí nikdo, kdo by dětem uvařil. Po dobu nepřítomnosti zaměstnankyně zajišťovaly stravu a celkový provoz školky ředitelka Božena Rydvalová s učitelkou Annou Šourkovou. Při další absenci vypomohl kuchař na penzi Karel Kvarda z Tanvaldu.

ZÁSLUHA JAROSLAVA ULBRYCHA

Až 28. srpna 1972 podle návrhu komise pro vý-



stavbu při MNV (Místní národní výbor), především zásluhou Ing. Jaroslava Ulbrycha, bylo doporučeno radě MNV (předseda: Jiří Hochman, tajemník: Josef Mareš) zahájit výstavbu nové mateřské školy a provádět stavbu v akci „Z“. K realizaci došlo po přijetí návrhu MNV a po odsouhlasení občany na veřejné schůzi. Pro stavbu byl vybrán pozemek poblíž kaple a hřbitova, severně od obecní školy, uprostřed obce, který byl odkoupen od Miroslava Havla a Bořivoje Pavlaty. Stavba byla financována sdruženě z finančních prostředků MNV Zásada, n.p. Železnobrodské sklo a JZD Budovatel Zásada. O rok později začínají brigádnické práce na stavbě nové školky. Zde však můžeme navázat na jednu samostatnou kapitolu, která se bude zabývat stavbou naší krásné a nové budovy mateřské školy a zahájením jejího provozu.

PŘÍRAZENÍ ŠKOLKY KE ŠKOLSKÝM ZAŘÍZENÍM

V roce 1977 byla mateřská škola přiřazena ke školským zařízením. Tohoto roku odchází do penze Anna Šourková, prázdninový provoz školky v obecní škole pomáhaly zajišťovat učitelky ze Základní devítileté školy. Mnohé mladší ročníky dětí mají paní učitelku též v paměti, a to z dalších let, kdy dělala zázrak za nemocné učitelky i v nově postavené budově mateřské školy. V tomto roce se ve školní kuchyni zapracovává Věra Žloutková.

V letech 1977-78, kdy byla kapacita mateřské školy opět naplněna /v předchozích letech se situace často opakovala/, rodičům pracujících v ŽBS – závodu 03 v Zásadě byla nabídnuta možnost umístění dětí v mateřské škole v Železném Brodě.

V tomto školním roce, roce přesunu dětí ze školky v obecní škole do prostor nové budovy, pracují při zásadské školce tito zaměstnanci: Eva Kotyzová, Jana Jeriová, jako výpomoc Anna Šourková a Libuše Matějčíková (družnárka ZDŠ Zásada.) Novou pracovnící je Lidmila Mlejnková. Úklidu se po Haně Dolákové ujímá Věra Šimůnková, vedoucí stravování v mateřské i základní škole Věra Žloutková, po ní funkci přejímá Ivana Havlíčková, kuchařka Anna Vetlá, pomocnice v kuchyni Anna Havlíková, školnice Jaroslava Šimůnková.

V příštím čísle zpravodaje se můžete těšit na článek o stavbě samostatné budovy mateřské školy.

Zdroj: Kronika MŠ Zásada, obecní kronika Vendula Balatková

Černobílé fotografie: Archiv MŠ Zásada

Foto (str. 14) – Milan Ulbrich mladší: Ing. Jaroslav Ulbrich ve svém domě v Zásadě, ve kterém se narodil, žil a pracoval. Zároveň však i místo, kde srdce pracovního člověka přestalo bít. Na fotografii z 6.11.2011 zachycen nejstarší člen rodu Ulbrichů s členem nejmladším, a to pravnukem Pétou.

HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ – NA POKRAČOVÁNÍ

PŘÍSTAVBA ŠKOLNÍ BUDOVY

Z důvodů nedostačujících (a to zejména po stránce zdravotní, kdy záchodovina prosakovala stěnami budovy již tou měrou, že prosakovala do kouta I. třídy a ze zadní části budovy stále opadávala nasáklá omítka na obou stranách přilehlých zdí) a na základě podnětu inspektora Kamenického se obecní zastupitelstvo usneslo, aby byla postavena dřevěná záchodová přístavba. Učiněno tomu bylo o letních prázdninách 1895. Zdůrazněno bylo, aby i děti z hořetího schodiště mohli k záchodkům přicházet, aby se zamezilo běhání po schodech nahoru a dolů. Rovněž aby byl v přístavbě dostatek světla a byla dobře větratelná. Celá přístavba stála 454 zlatých a 37 krejcarů.

KREJCAR A ZLATÝ

Až do měnové reformy 2.8.1892 se používal jako měna zlatý (v Rakousku zvaný gulden, v

Uhersku forint, latinsky florin, v zemích českých zlatka, zlatý či zlatník). Posledním panovníkem, který nechal razit krejcarey stříbrné a měděné na našem území, byl František Josef I. (1848 – 1916). V roce 1857 nařídil zavedení tzv. rakouské měny, která představovala 1 zlatý, který se dělil na 100 krejcarů. Měna platila do roku 1892, kdy byla nahrazena 2.8.1892 měnovou korunou, kde se jedna koruna dělila na 100 haléřů. Koruna vycházela ze zlatého poměru 1 zlatý = 2 koruny (z toho vyplývá lidové označení desetikoruny „pětka“). Po rozpadu Rakousko – Uherska převzala korunový a haléřový systém Československá republika. (Čerpáno z Internetu. Zdroj: www.lovecpokladu.cz – mincovnictví za vlády Františka Josefa).

ZATÍMNÍ ŘÍDÍCÍ UČITEL

Na začátku školního roku 1895 – 96 se stal zatímčím řídícím učitelem František Šimon (jme-

nován výnosem c.k. okresní školní rady ze dne 19.7.1895 č.1742). Odchodem řídícího učitele Matouška do penze došlo ke změnám v učitelském sboru. Zatímním učitelem se stal Norbert Novák a na jeho místo podučitele byl jmenován Otakar Kabelák (výnos ze dne 3.8.1895 č.1887).

V tomto školním roce vyučoval v I. třídě 73 dětí N. Novák (33 chlapců a 40 děvčat), 75 dětí v II. třídě řídící učitel Šimon (37 chlapců a 38 dívek) a 90 dětí ve III. třídě O. Kabelák (48 chlapců a 42 dívek).

Zdroj: Školní kronika školy zásadské 1810 - 1904

Vendula Balatková

Čtvrtletní nepravidelný výtisk s názvem **Zásadský zpravodaj**, vydavatel **Městys Zásada, 468 25 Zásada 188**, IČO: 262617, zapsán do evidence periodického tisku, evidenční číslo: MK ČR 13044.

Adresa redakce: ÚM Zásada, 468 25 Zásada 188, telefon 483 385 188, web: www.zasada.cz. Náklad 350 výtisků. Toto číslo vyjde 1.12.2017, **uzávěrka příštího čísla 23.2.2018**. Redakce a sazba: Vendula Balatková, e-mail: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. Grafika a tisk: Tiskárna Losman, Želivského 14, 466 05 Jablonec nad Nisou. Komentáře a připomínky k tomuto číslu můžete zasílat na e-mail zasadskyzpravodaj@seznam.cz případně osobně doručit do redakce zpravodaje na ÚM Zásada. Za veškeré příspěvky zveřejněné ve zpravodaji děkujeme. Foto v záhlaví: Andrea Princová.

NA PŘÍSPĚVKY DODANÉ PO UZÁVĚRCE NEBUDE BRÁN ZŘETEL!